
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO TRIBUTI 

 
N. 21 DEL 30/07/2024 

 
OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria. Approvazione ruolo componente pubblicità permanente anno 
2024.           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

20/08/2024 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO TRIBUTI 

 

N. 21 DEL 30/07/2024 

OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria. 

Approvazione ruolo componente pubblicità permanente anno 2024.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che la con la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), sono intervenute  
disposizioni che hanno introdotto il nuovo canone di concessione, autorizzazione o esposizione  
pubblicitaria e il canone per le aree e spazi mercatali; 
 
VISTO a tal proposito il disposto dell’art. 1, comma 816, della citata Legge n. 160/2019 il quale 
prevede che: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, ai fini  di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato 
«canone», è istituito dai comuni, dalle  province e dalle città metropolitane, di seguito denominati 
«enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla  pubblicità e il diritto sulle 
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone  di cui all'articolo 
27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque 
comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 
regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25/02/2021 è stato: 

- istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

- approvato il relativo Regolamento; 
 
DATO ATTO, inoltre, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 22/04/2021 sono state 
approvate le relative tariffe per l’anno 2021; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 14/11/2023 sono state 
confermate per l’anno 2024, tra le altre, le tariffe relative al Canone Unico Patrimoniale (ex TOSAP 
– IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ – PUBBLICHE AFFISSIONI), così come determinate per 
gli anni 2021, 2022 e 2023; 
 
DATO ATTO, infine, che l’Ufficio Tributi ha provveduto ad approntare il ruolo per la componente 
relativa alla pubblicità permanente per l’anno 2024, il cui importo viene determinato in Euro 
23.222,00, come da prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il suddetto ruolo; 
 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 23 del 11/06/2024 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario e del Servizio Tributi; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 22/12/2023 di assegnazione delle risorse 

del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare il ruolo relativo al Canone Unico Patrimoniale per la componente relativa alla 

pubblicità permanente per l’anno 2024 predisposto dall’Ufficio Tributi per un totale di Euro 
23.222,00, come da prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. di accertare la somma di € 23.222,00 sulla risorsa 3015/1/1, Titolo 3, Tipologia 100, 

Categoria 300 del Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 
 
4. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 

questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio 
determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO Servizio Tributi 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 30/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Simone Allaix 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[X] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[ ] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

                                                      €       

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

2024 55 3015 1 1 E.3.01.03.01.002 DIVERSI Esposizione pubblicitaria 
permanente - ANNO 
2024 

23.222,00 

 

Airasca, lì 30/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Dott. Simone Allaix 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 


